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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Número de oficio: IDAIP/4336/19
Asunto: Respuesta a solicitud de información pública                                                  

Durango, Dgo., a 14 de octubre de 2019
C. SOLICITANTE.
PRESENTE.- 
En atención a su solicitud de información registrada a través de MEDIOS ELECTRONICOS, el día 10 de octubre del año en curso, a la que se le asignó el número de folio 00658419, mediante la cual requirió de este Instituto la siguiente información: 
Solicito conocer las sanciones por incumplimiento a las disposiciones de la Ley de Transparencia local se establecen en la legislación local en la materia. 

Asimismo, solicito conocer la siguiente información tomando como referencia del año 2014 a la fecha ¿cuál ha sido la sanción más alta que ha impuesto el Órgano Garante del Derecho de Acceso a la Información Pública del Estado? ¿A cuál sujeto obligado? ¿Cuál fue la razón de la imposición de la sanción? 
Respuesta: Se pone a su disposición la respuesta emitida por la Coordinación Jurídica de este Instituto, esto de conformidad con lo establecido en los artículos 55 y 57 fracciones I y II, y demás relativos aplicables del Reglamento Interior del Instituto Duranguense de Acceso a la Información Pública y de Protección de Datos Personales, dentro del ámbito de su competencia para atender la presente solicitud de información: 

a) “Solicitó conocer las sanciones por incumplimiento a las disposiciones de la Ley de Transparencia local se establecen en la legislación local en materia.”

Respuesta: En el Título Noveno denominado “MEDIDAS DE APREMIO Y SANCIONES” de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, se encuentran enunciadas las sanciones previstas por incumplimiento a dicha normatividad, misma que puede ser consultada a través del enlace electrónico siguiente: 

http://congresodurango.gob.mx/Archivos/legislacion/LEY%20DE%20TRANSPARENCIA%20Y%20ACCESO%20A%20LA%20INFORMACION%20(NUEVA).docx
b) “Asimismo,solicito conocer la siguiente información tomando como referencia del año 2014 a la fecha¿ Cuál ha sido la sanción más alta que ha impuesto el Órgano Garante del Derecho de Acceso a la Información Pública del Estado?, ¿A Cuál sujeto obligado? ¿Cuál fue la razón de la imposición de la sanción”

Respuesta: 

A partir de la creación de este organismo constitucional autónomo Instituto Duranguense de Acceso a la Información y de Protección de Datos Personales, se han impuesto históricamente las siguientes sanciones/medidas de apremio:

En términos de lo que disponía la abrogada Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango aprobada el 11 de julio de 2008, este Instituto impuso como “sanción” más alta, una multa a la Universidad Juárez del Estado de Durango, información que se detalla a continuación: 

	Expediente 
	Sujeto obligado directo 
	Motivo/razón 
	Fecha 
	Medida de apremio o sanción  

	RR/023/09
	Universidad Juárez del Estado de Durango
	No entregó copia de la nómina de una  trabajadora. /Incumplimiento a la resolución  dictada 
	02/septiembre /09
	350 días de salario mínimo- correspondiente a $20,111.00 pesos


Ahora bien a partir de la aprobación de la vigente Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango el día 04 de mayo de 2016, este Instituto con base en ella, ha impuesto hasta el día de hoy como “sanción” más alta, una multa al C. Jaime Sarmiento Michaca, en su carácter de Presidente Municipal del H. Ayuntamiento del Municipio de Súchil, Durango, información que se detalla a continuación: 

	Expediente 
	Sujeto obligado 
	Motivo/razón 
	Servidor público responsable 
	Fecha 
	Medida de apremio o sanción  

	RR/205/19
	H. Ayuntamiento del Municipio de Súchil. Dgo. 
	Falta de trámite y respuesta a una solicitud. /Incumplimiento a la resolución  dictada
	C. Jaime Sarmiento Minchaca, en su carácter de Presidente Municipal del H. Ayuntamiento del Municipio de Súchil, Dgo. 
	28 de agosto de 2019 
	 300 veces la Unidad de Medida  de Actualización correspondiente a  $25,347.00 pesos


Finalmente, resulta necesario precisar que de acuerdo a la normatividad vigente al momento de la imposición de las multas antes descritas, en el caso de la Universidad Juárez del Estado de Durango, esta debía ser cubierta con recursos públicos del propio sujeto obligado, sin embargo, a raíz de la expedición de la nueva Ley de Transparencia local, actualmente vigente, las multas impuestas por este organismo garante no podrán ser cubiertas con recursos públicos, es decir, su cobro debe ser directamente al servidor público responsable, tal y como aconteció en el caso del Presidente Municipal del H. Ayuntamiento del Municipio de Súchil, Dgo. 

Esperando haber atendido de manera satisfactoria su solicitud de información, se le comunica que en caso de no estar conforme con la respuesta que otorgada, conforme a lo dispuesto por el artículo 138 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, podrá interponer el Recurso de Revisión, por sí mismo o a través de su representante legal, de manera directa, en la Plataforma Nacional o por otros medios electrónicos, ante el Instituto o ante la Unidad de Transparencia que haya conocido de la solicitud dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta que le sea otorgada.
Se emite la respuesta anterior con fundamento en lo dispuesto por los artículos 117, 118, 120, 122, 125, 126 y 127 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango.
A T E N T A M E N T E

OMAR IVAN QUIÑONES VALDEZ
UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IDAIP
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